sedangkan kata akhiran “an” merujuk pada sebuah kata benda (Gatot Iswantoro, 2018: 130). Secara umum

gamelan dimaknai sebagai seperangkat alat musik tradisional yang dimainkan dengan cara ditabuh atau dipukul.

Perkembangan gamelan di Indonesia diperkirakan sudah ada sejak tahun 326 Saka (404 Masehi). Penggambaran

permainan Gamelan terdapat di relief yang berada di Candi Borobudur dan Candi Prambanan (Sumarsam dalam

Rudiansyah, 2015: 13). Seperangkat gamelan terdiri dari berbagai macam alat musik yang memiliki fungsi

tersendiri dalam permainan gamelan.